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W  PRZEDEDNIU R O K O W A Ń  T R A K T A T O W Y C H
Ogłoszenie nowej polskiej ta ryfy  celnej i zmia

na tą drogą dotychczasowej ochrony produkcji 
krajowej powoduje bezsprzecznie konieczność 
głębokich i zasadniczych zmian w całej polityce 
gospodarczej naszego kraju.

Przedewszystkiem więc zachodzi potrzeba 
zrewidowania wszystkich traktatów handlowych, 
co już technicznie nasuwa bardzo poważne trud
ności i zmusza do wykonania odpowiedzialnej 
i szerokiej w tym zakresie pracy.

Dotychczasowe traktaty były bądź taryfowe, 
bądź opierały się wyłącznie na klauzuli najw ięk
szego uprzywilejowania. Od tych dwóch zasad
niczych form czyniono nieznaczne tylko odchy
lenia.

Charakter i tendencje wymiany międzynaro
dowej uległy jednakże ostatnio zasiadniczym 
przeobrażeniom, co musi znaleźć odzwierciedle
nie w polityce traktatowej i zmusza do zreformo
wania dotąd stosowanych zasad. Coraz większy 
protekcjonizm celny, wywołany koniecznością 
ochrony rynków własnych, zmusił szereg państw 
do wprowadzenia rozmaitych restrykcyj celnych. 
Ponadto ograniczenia dewizowe, stosowane w nie
których krajach, uniemożliwiają praktycznie w y
wóz, gdyż nie d a ją  możności uzyskania zapłaty 
za sprzedany towar, zaś w najlepszym  wypadku 
powodują konieczność długiego wyczekiwania na 
pokrycie. W  tych warunkach Polska, która nie 
wprowadziła ograniczeń dewizowych i w  szczu
płym zakresie stosuje zakazy p rzyw o zu— stoi 
otworem dla importu zagranicznego, wówczas gdy 
wywóz nasz jest sta le  hamowany i nieomal każ
dy dzień przynosi nowe straty i uszczuplenia.

Ograniczenia dewizowe i przywozowe odbie
ra ją  zasadzie klauzuli największego uprzyw ile
jowania je j istotną wartość, wskutek czego trak
ta ty  handlowe przestały w w ielu wypadkach po- 

, siadać znaczenie praktyczne.
Następujące dane ilustru ją zmniejszenie na

szego wywozu do krajów, które wprowadziły 
ograniczenia w jakiejkolw iek formie:

1/1 do 1/V III1931 1/1 do 1/VIII1932
W yw ó z z Polski w  tysiącach  złotych

A u s tr ja . . . . 110 ,702  49 .900
Bułgarja • . . 1 1 .0 16  813
C zechosłow acja. 81 .045  62,370
D anja . . . .  44 ,390 28,259
Francja  . . , 66.380 36.344
Ł otw a . . . .  18.383 7.259
N iem cy , . . 19 1 .18 0  94.928
Rumunja . . , 16 .254 13 ,010
Szw ec ja  , . . 47 ,260 34,880
W ęg ry  . . . .  18 .006 4.605

605.616  332,368

Cyfry te, stw ierdzające zmniejszenie wywo
zu blisko o 50%, wymownie świadczą, jak  ujem 
nie w pływ ają wszelkie ograniczenia na nasz 
wywóz.

W warunkach celnych i traktatowych, jak ie 
wytworzyły się na rynkach europejskich — uzy
skiwanie w umowach handlowych zniżek celnych . 
na towary polskie, wzamian za zniżki celne, udzie
lane naszym kontrahentom — przestaje być je 
dyną właściwą drogą współżycia gospodarczego 
w zakresie wymiany towarowej. T raktaty han
dlowe, oparte o tę zasadę, będą posiadały realną 
wartość dla- Polski tylko wówczas, gdy zostaną 
przedtem zapewnione ogólne warunki, dające 
bezwzględną możność całkowitego wyzyskiwania 
przyznanych nam zniżek celnych.

Zawarcie traktatu handlowego staje się 
w obecnych warunkach ekonomicznych zadaniem 
nader skomplikowanemu Należy bowiem powziąć 
decyzję, czy traktat wypadnie oprzeć na klauzuli 
największego uprzywilejowania, czy też na zasa
dach preferencyjnych lub kompensacyjnych, czy 
wreszcie na specjalnych kontyngentach, przyzna
wanych indywidualnie poszczególnym krajom ; 
istnieje też możliwość ustalenia systemu m iesza
nego, łączącego k ilka metod — zależnie od k ra
ju i’ specyficznych jego warunków. W ybór meto
dy jest istotnie trudny, jednak od niej zależy 
wartość i trwałość traktatu.

Fakt utworzenia nowej polskiej ta ryfy celnej 
jeszcze bardziej komplikuje zagadnienie. Zmia
na stawek celnych powoduje konieczność cofnię
cia wielu przyznanych dotąd zniżek celnych, albo 
ich zredukowania, w przeciwnym bowiem razie 
nowa taryfa celna nie spełniłaby swojego zada
nia. Podwyższenie niektórych ceł za . artykuły, 
nie objęte konwencjami, będzie zapewne przed- 

,miotem nacisku ze strony naszych kontrahentów. 
Zawarcie traktatu handlowego staje się zresztą 
ogólnie coraz trudniejsze. Jeże li przedtem umo
w y handlowe w yrażały dążność do zgodnego 
współżycia dwóch krajów  w zakresie wymiany 
towarowej, to obecnie rokowania posiadają cha
rakter o w iele agresywniejszy, pod wpływem ko
nieczności bezwzględnej ochrony rynku własne
go. Z drugiej strony —• każdy kraj w wywozie 
szuka częstokroć ratunku d la zagrożonej sytuacji 
ekonomicznej. To też nacisk na polską taryfę ce l
ną będzie niewątpliwie siln iejszy, przy jednocze
snej wstrzemięźliwości w udzielaniu kon.cesyj d la 
polskiego wywozu. Z podobnemi nastro jam i-na
leży się liczyć poważnie i dlatego też obecny 
okres prowadzenia rokowań w ydaje się mało ko
rzystny, aczkolwiek podyktowany został ko
niecznością życiową.



82 WIADOMOŚCI PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO Nr. 21

Z BIEŻĄCEJ DZIAŁALNOŚCI ZWIIĄZKU 
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

W  okresie od dn. 15 do 31 października r. b. 
Związek Przemysłu Chemicznego zajmował się 
w szczególności następującemi zagadnieniami:

W sp ra w a ch  c e l n y c h :
w porozumieniu z Dęp. Ceł zwrócił się do fa

bryk związkowych z prośbą o dostarczenie ko
lekcji próbek wytwarzanych wyrobów — celem 
przekazania tych kolekcyj specjalnym kursom 
towaroznawczym, urządzanych przez Min. S k ar
bu dla urzędników celnych,

odbył na terenie Min. Przemysłu i Handlu na
rady w sprawie zmian stawek celnych w grupie 
tłuszczowej,

odbył na terenie Min. Przemysłu i Handlu 
narady w sprawie dumpingowego importu oleju 
rycynowego z Rosji i złoiżył wnioski, zm ierzają
ce do przeciwdziałania temu importowi.

W sp r a w a ch  t r ak ta tow y ch :

w związku z rew izją traktatu polsko-austrjac- 
kiego, Związek sformułował opinję w sprawie żą
dań austrjackieh i zaktualizował postulaty prze
mysłu chemicznego w zakresie wywozu, składa
jąc odpowiedni memorjał. Jednocześnie Związek 
wziął udział w posiedzeniu Komitetu polsko- 
austrjackiego przy Izbie Przemysłowo-Handlo
wej w Warszawie.

W sp r a w a ch  k o l e j o w y c h :

wystąpił do Min. Komunikacji o utworzenie 
taryfy eksportowej dla olejów impregnacyjnych, 

wystąpił o zniżkę taryfy kolejowej na prze
wóz węgla drzewnego wewnątrz kraju ,

wystąpił o skreślenie naftalinu oczyszczonego 
z załącznika III część I B.

FABRYK ACJA MAS 'PLASTYCZNYCH 
W  POLSCE

W  naszych publikacjach wskazywaliśmy w ie
lokrotnie na potrzebę zorganizowania w kraju  
produkcji mas plastycznych, których zastosowa
nie jest bardzo szerokie i obejmuje wciąż nowe 
dziedziny. W ażnym argumentem, przem aw iają
cym na1 korzyść uruchomienia takiej produkcji — 
jest fakt posiadania w kra ju  licznych surowców, 
niezbędnych do wytwarzania mas plastycznych. 
Obecnie — możemy z zadowoleniem stwierdzić, 
że sprawa z dziedziny postulatów i projektów 
weszła w stad jum realizacji.

Notujemy więc poczynania, m ające na celu 
fabrykację celuloidu. Ogłoszone niedawno znacz
ne powiększenie stawek celnych na celuloid m ia
ło właśnie na.w idoku zapewnienie wzmocnionej 
ochrony rozpoczynającej się krajowej produkcji. 
W prawdzie — jeden z podstawowych surowców, 
mianowicie kamforę, trzeba będzie importować, 
lecz, nitroceluloza jest wytwarzana w kraju, zaś 
kierownictwo Monopolu Spirytusowego w po
szukiwaniu nowego klienta zapewne ustali na n i
skim poziomie cenę spirytusu, niezbędnego do fa
brykacji celuloidu.

Jeszcze donioślejszem w ydaje się rozpoczę
cie przez Fabrykę Kabli w Krakowie produkcji 
bakelitu i pokrewnych mas, otrzymanych przez 
kondensację fenolu luib krezolów z formaliną. 
Bakelity, dzięki swej trwałości, niepalności i w ła
ściwościom izolacyjnym, stanowią cenny nowo
czesny m aterjał, stosowany na w ielką skalę 
w zakresie elektrotechniki, automobilizmu, przed
miotów domowego użytku i t, d.

Surowce do fabrykacji bakelitu znajdują się 
w Polsce w obfitości; istn ieje też szereg zakła
dów oddawna sprowadzających m asy bakelitowe; 
produkcja, zainicjowana w Krakowie, zapełni 
dotkliwą lukę w naszym przemyśle chemicznym.

WŚRÓD KSIĄŻEK

W tomie XII Roczników Chemji za r. 1932 
ukazała się interesująca praca p. Dr. S. Otol- 
skiego „Z badań nad związkami inozyto-fosfo- 
rowemi", poświęcona w szczególności połącze
niom inozytofosforanu żelaza z amonjakiem 
i aminami. Autor otrzymał szereg połączeń ino
zytofosforanu żelaza z metyloaminą, dwuetylo- 
aminą, trójmetyloaminą, piperydyną, etyleno- 
dwuiminą i piperazyną oraz amonjakiem, zana
lizował te połączenia, opisał ich właściwości che
miczne i zaproponował wzory.

Ukazała się drukiem praca Inż. Michała 
Bornsteina ,,Fizj'o- i psychotechnika w przemy
śle chemicznym: i farmaceutycznym". Autor zda
je sprawę z badań fizjotechnicznych i psycho
technicznych chemików i farmaceutów, proponu
jąc odpowiednie próby.

Nakładem Polskiego Komitetu Normalizacyj
nego ukazało się sprawozdanie z działalności 
P. K. N. za okres od 1 kwietnia 1931 do 31 mar
ca 1932 r. Celem zaoszczędzenia wydatku, spra
wozdanie zostało ogłoszone w formie broszury 
hektografowanej. W  okresie sprawozdawczym 
pracowały 22 komisje, ogłaszając 505 norm. 
W  zakresie Komisji Technologji Chemicznej 
działały następujące podkomisje: trwałości wy- 
farbowań, metod analizy węgla kamiennego, w y
robów ogniotrwałych i ceramiki szlachetnej, farb 
i lakierów, technicznych wyrobów gumowych, 
tłuszczów i olejów roślinnych i zwierzęcych, fa r
maceutyczna, norm karbidu handlowego, sorty
mentów węgła, skór.

ZE SPRA W  EKSPORTOWYCH

Jako skutek konferencji w Otawie, Kanada 
podniosła cła generalne na salm jak i biel cynko
wą, zachowując bezcłowy przywóz dla Anglji. 
W  rezultacie—rozpoczęty wywóz tych artykułów 
z Polski zostaje zahamowany całkowicie. Sekcja 
Eksportowa wielokrotnie już wypowiadała opinję 
o konieczności przyśpieszenia rokowań o traktat 
handlowy z Kanadą, gdyż wszelkie trudności 
celne, napotykane przez przemysł chemiczny, 
miogą być usunięte jedynie na tej drodze.
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Anglja podniosła cło na obuwie gumowe.

Szw ajcarja ogłosiła w ostatnich dniach zakaz 
przywozu przędzy jedwabiu sztucznego, wskutek 
czego eksport polski został zahamowany i zredu
kowany do minimalnych ilości.

Estonja przyznała niektórym krajom bezcło
wy wwóz bieli cynkowej na zasadzie klauzuli 
bałtyckiej. Polska, nie posiadająca uprawnień do 
korzystania z tej klauzuli, traci całkowicie rynek 
estoński.

Sekcja Eksportowa rozpoczęła badania ryn
ków Afryki Południowej, gdzie zarysowują się 
możliwości eksportu produktów chemicznych.

KRONIKA
Dn. 13 października r. b. odbyło się posie

dzenie Zarządu Związku Przemysłu Chemiczne
go, na którem — między innemi — przyjęto 
w poczet członków Związku Sp. Akc. „Łaokoon", 
Lwów, Kąpielna 6. Zarząd wysłuchał sprawozda
nia z prac Związku w zakresie spraw traktato
wych i celnych oraz sprawozdania z XII Kon
gresu Chemji Przemysłowej w Pradze.

Posiedzenia Zarządu Związku Przemysłu Che
micznego odbywać się będą w drugi czwartek 
każdego miesiąca, o godz. 5-ej ppot. Posiedze
nia Prezydjum Zarządu odbywają się stale we 
wtorki, o godz. 1-ej ppoł.

Celem dokładnego omówienia spraw, zw ią
zanych z nową taryfą celną —* przedewszystkiem 
w płaszczyźnie zapowiedzianych rokowań o za
warcie nowych traktatów handlowych, tudzież 
celem zorjentowania się w bieżących potrzebach 
przedsiębiorstw związkowych — odbywają się na 
terenie Związku Przemysłu Chemicznego narady 
przedstawicieli zrzeszonych fabryk chemicznych 
z D yrekcją Związku. Dotychczas narady takie 
przeprowadzone zostały z następuj ącemi przed
siębiorstwami: Fabr. Cheńiiczna „Edward Klein 
i S-ka", Sp. Akc. Zakładów Chemicznych w Czę
stochowie, Sp, Akc, „Dr. Rattner i S -ka“, Sp. 
Akc. „Sommer i Nower", Sp. Akc. „Setzer i W er
ner , Sp. Akc. „Alba" i „W ata". N arady te dają  
pozytywne i pouczające rezultaty i będą konty
nuowane nada] z przedstawicielam i wszystkich 
wchodzących w skład Związku Przemysłu Che
micznego przedsiębiorstw.

Wskutek in icjatyw y Centr. Zw. Przemysłu 
Pol. w dn. 25 października! odbyło się zebranie, 
poświęcone sprawom handlu Polski z Z. Ś. S. R. 
braz ocenie doniosłości Sowpoltorgu, jako głów
nego aparatu obrotów z naszym wschodnim są
siadem. Sprawozdanie z 6-cioletniej działalno
ści Sowpoltorgu jest do przejrzenia w biurze 
Związku.

NOWE ROZPORZĄDZENIA

W  Dz. Ust. Nr. 81 z dn. 30 września r. b. 
ukazało się pod poz. 712 Rozporządzenie P rezy
denta Rzeczypospolitej z dn. 25 września 
1932 r. o wykonywaniu praktyki lekarskiej.

Aczkolwiek Rozporządzenie to obejmuje prze
pisy o wykonywaniu praktyki lekarskiej, to jed 
nak w art. 11 Rozporządzenia sformułowane są 
postanowienia, dotyczące ogłaszania i reklamo
wania środków leczniczych. Mianowicie, Rozpo
rządzenie powierza Ministrowi Opieki Społecz
nej normowanie drogą Rozporządzeń sprawy 
ogłoszeń, komunikatów i innych reklam, doty
czących sprzedaży środków leczniczych. Rozpo
rządzenie zabrania reklam owania, środków lecz
niczych niedopuszczonych do obrotu w kraju, 
zabrania reklamowania środków leczniczych do
puszczonych do obrotu w kra ju—w formie zaw ie
ra jące j błędne informacje lecznicze, zabrania re
klamowania' preparatów odżywczych i przed
miotów użytku w formie, zaw ierającej wskaza
nia lecznicze.

W Dz. Ust. Nr. 84 z dn. 7 października r. b. 
ukazał się pod poz. 726 tekst konwencji handlo
wej i nawigacyjnej między Polską i Rumunją, 
z dn. 23 czerwca 1930 r., oraz pod poz. 727 
oświadczenie rządowe w sprawie wymiany od
powiednich dokumentów ratyfikacyjnych.

W Dz. Ust. Nr. 88 z dn. 17 października r. b- 
ukazało się pod poz. 746 Rozporządzenie M i
nistra Skarbu z dn. 10 września 1932 r. w spra
wie wykonania Rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dn. 11 lipca 1932 r. o Monopolu 
Spirytusowym.

Omówienie tego Rozporządzenia zamieścimy 
oddzielnie.

J a k  już donosiliśmy w Nr. 18 „Wiadomości 
Przemysłu Chemicznego", ogłoszone zostało w 
Dzienniku Ustaw Nr. 76 z dn. 7 września r. b. 
Rozporządzenie w sprawie podwyższenia stawek 
celnych na celuloid. W łaściwe brzmienie nowej 
redakcji poz. 68, p. 3 taryfy celnej jest następu
jące:

Poz, 68, p. 3. Celuloid nieobrobiony, chociaż
by zabarwiony, w kawałkach, łuskach; odpadki 
zł. 200 od 100 kg.

E C H A

* P. Inż. Z yg m u n t P la to w sk i ustąp ił z dn. 1 listo-, 
p ad a  r. b. ze  stan o w isk a  P rezesa  Z arząd u  Sp. A k c . 
E k sp lo a ta c ji S o li P o taso w ych  w e  L w o w ie  i w ob ec tego  
złożył m an d a t P rzew od niczącego S e k c ji N aw ozo w ej 
Z w iązk u  P rzem ysłu  C hem icznego. Panu P rezesow i Plas 
tow skiem u  w y ra ż a m y  na te j d ro dze p od ziękow ania  za 
ow ocną w sp ółp racę ze Z w iązkiem .

S tan o w isk o  P rezesa  Z arząd u  Sp. A k c . E k sp lo atac ji 
S o li P o taso w ych  o b ją ł p. L u d w ik  H oroch, k tó rem u  
sk ład am y życzen ia  n a jp o m y śln ie jsze j działalności ku  
p o ży tk o w i całego p rzem ysłu  chem icznego.
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N O T O W A N I A  C E N  W A Ż N I E J S Z Y C H  W Y T W O R Ó W  
P R Z E M Y S Ł U  C H E M IC Z N E G O

A c e to n  ............................. ..................................
A lk o h o l m e ty lo w y  te c h n ic z n y  90%  . .

„ „ c z y s ty  99 %  . . .
* A m o n ja k  s k r o p lo n y  za  1 kg  N H 3 . .
* A z o tn ia k  m ie lo n y  za  1 kg % N 2 . .
° „ g ra n u lo w a n y  za  1 kg  % N 2
A z o ta n  a m o n u ....................................................
B en zo l h a n d lo w y  9 0 % ..................................

c z y s t y ...................................................
B isu lfa t  (lew. s ia rc z a n  so d u ) . . . . . .
* B o ra k s  .........................................................  .
C h lo re k  c y n k u  50° B e . .
C h lo re k  w a p n a  b i e l ą c y ..................................
C h lo re k  w a p n ia  ( C a C l2) .............................
C h lo ro fo rm  c z y s t y ........................................

„ „ p ro  n a rco si"  .......................
E te r  s i a r k o w y ....................................................
* F e n o l c z y s t y ....................................................
F o rm a lin a  40 %     . . .

G lic e ry n a  fa rm a c e u ty c z n a  30° Be . .
„ te c h n ic z n a  85/88%  . . .

K a rb id  g r a n u l o w a n y ..................................
K a rb o lin e u m  ..............................................
K le j  k o s tn y  ....................................................
K le j  s k ó rn y  .............................................   .
K r e z o l .....................................................................
* K w a s  a z o to w y  30° B e w  p rz e l. n a  100%

H N O * .  .....................................................
K w a s  m ró w k o w y  85  % ..................................

450  zł. 
170  
300  
1,80  
1.48  
1,63  
100 

80  
92  

13 ,50  
1 1 0  — 125  

4 0  
36  

20—22 
800  

1,800  
390  
265  
270  
275  
175  

75  
29 ,75  

205  
260  
128

100
241

7.37  zł- 
12 ,25  „ 

100 „ 
15  „

28 .00
52 ,50

120
215
210
200

19 ,24
125
120
140

K w a s  s ia rk o w y  60° Be
„ s o ln y  1 9 7 2 1 °  B e . . ! ! !

o c to w y  tec h n . 30 %  . .
M ą c z k a  k o s tn a  o d k le jo n a  30 %  P 2Ó B 

„ ro g o w a  13/14%  N 2 . . . .
N a fta lin  s u ro w y  p ra s o w a n y

„ c z y s ty  w  łu sk a ch  . . .
O c ta n  s o d u ..........................................

„ o ło w iu  ............................ "
O le in a  z w ie rz ę c a  d e s ty la t  . . .

„ >* s a p o n if ik a t  . .
O leu m  20 %   ............................
O le j ln ia n y
* P o ta ż  k a lc y n o w a n y  90/95% . .
* P o ta ż  ż rą c y  to p io n y  88/92% . . .
P ir y d y n a  c z y s ta  d la  c e ló w  a n a lity c z n y c h

za 1 k g ..................................  . . . .
S m o ła  p re p a ro w a n a  . . . . . .
S a le t ra  so d o w a  15 ,5%  N  . . . .
S ia rc z a n  am o nu  ............................ .....

S ia rc z a n  m i e d z i ........................................
S ia rc z e k  so d u  6 0 / 6 2 % ............................

S o d a  a m o n ja k a ln a  ............................
k a u s t y c z n a ....................... .....

S ó l g la u b e rsk a  k a lc y n o w a n a  n iem ie lo n a
S t e a r y n a ............................................................
S u p e r fo s fa t  16 %  ........................................
T o lu o l c z y s ty  . . . .
Ż e la ty n a  te c h n ..................................................

C e n y  p o w y ż s z e  są  cen am i h u rto w e m i i ro z u m ie ją  się  
z a  10 0  kg  lo c o  fa b r y k a  b ez  o p a k o w a n ia ; c e n y  z a  p ro d u k ty  
o zn a cz o n e  g w ia zd k ą  ro z u m ie ją  się w r a z  z o p a k o w a n iem .

110-

9,75  
17 ,50
32 .25  
28 ,40

-12 5  
60  
25  
60

14 .25  
185

9,28—9,92
105
400

K O M U N IK A C JA  LO TN ICZA Z A P E W N IA  M A K SIM U M  W Y G O D Y , 

OSZCZĘDN OŚCI C Z A SU  I B E Z PIE C Z E Ń ST W A

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J

B a rw n ik i i p ó łp ro d u k ty  o rg a n ic z n e :
„ P R Z E M Y S Ł  C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  S p . A k c .“ , Z g ie rz , te l. 
Ł ó d ź  121= 01; W a rs z a w a , Bednar=  
s k a  2, te l. 659*99.
„ W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A 1* 
F a b r. C h em . P io trk ó w  T ry b .,  te l. 
P io trk ó w  T ry b . 165. 
„ P A B I A N I C K I E  T O W A R Z Y S T *  
W O  A K C Y J N E  P R Z E M Y S Ł U  
C H E M IC Z N E G O 11, P a b ja n ic e , te l. 
Ł ó d ź  21*86.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E W lW IN *  
N IC Y , S. A .  H e n ry k ó w  p o d  W a r*  
s z a w ą . T e l. II p o d m . H e n ry k ó w  5. 
B iu ro  s p rz e d a ż y : H. W e is s  i S*ka. 
Ł ó d ź , P io trk o w s k a  80, te l. 186*12. 

C h lo re k  w a p n a  b ie lą c y .
A k c . T o w . „ E L E K T R Y C Z N O Ś Ć 11, 
W a rs z a w a , Z g o d a  10 , te l. 634=94. 

C h lo re k  w a p n ia  (C a C l2) :  
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  PO L*  
S C E 1*. W a rs z a w a , C za ck ieg o  14, 
te l. 711=24.

F a rm a c e u ty c z n e  p rz e tw o r y :
Sp. A k c . „ L U D W I K  S P IE SS  
i S Y N 11, W a r s z a w a , D aniło w iczow =  
sk a  16 , te l.  C en tra la= Sp iess . 

P A B I A N I C K I E  T O W A R Z Y S T =  
W O  A K C Y J N E  P R Z E M Y S Ł U  
C H E M IC Z N E G O 11, P a b ja n ic e , te l. 
Ł ó d ź, 21=86.

„FR . K A R P I Ń S K I  S P Ó Ł K A  AK=  
O Y J N A 11, W a rs z a w a , W o ln o ś ć  9, 
te l. 11=06=00.

G lic e ry n a  fa rm a c e u ty c z n a  i techn icz*

K w a ś n y  w ę g la n  s o d o w y  (b ic a rb o n a t) : 
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL= 
S C E 11, W a rs z a w a , C za ck ieg o  14 , 
te l. 711*24.

Śp. A k c . „ S T R E M 11, W a rs z a w a ,  
M a z o w ie c k a  7, te l. 314*30.
P rzem . T łu szcz . „SCHICH T=LE=  
V E R “ Sp. A k c .,  W a rs z a w a , N o w y  
Z ja z d  1, te le fo n y  605*77, 605=99.

O le in a  z w ie rz ę c a :
Sp. A k c . „ S T R E M 11, W a rs z a w a ,  
M a z o w ie c k a  7 , te l. 314=30.

G u m o w e  a r t y k u ł y  te c h n ic z n e : .
S p . A k c . „ W O L B R O M 11, W arsza=  
w a , W ie rz b o w a  9 , te l. 760=80.

S ło m k a  i w ło s ie  w is k o z o w e :
Sp. A k c .  T O M A S Z O W S K A  FA= 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A *  
B IU “ , W a rs z a w a , W i lc z a  9a , te l. 
875*39.

J e d w a b  sz tu c z n y :
S p . A k c . „ T O M A S Z O W S K A  FA *  
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A *  
B IU 11, W a rs z a w a , W i lc z a  9a, te l. 
875*39.
F A B R Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N I N  
S Z T U C Z N Y C H  „ C H O D A K Ó W 11, 
Sp . A k c .,  p o c z ta  S o ch a cze w . T el. 
S o c h a c z e w  81 .

S m o ła  p ie rw s z o rz ę d o w a :
Z a k ła d y  „ E L E K T R O 11, Ł a z isk a  
G ó rn e , G . Ś ląsk .

S o d a  a m o n ja k a ln a , k ry s ta lic z n a  i kau*

^ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  PO L*  
S C E “ W a rs z a w a , Czackiego 14 , 
te l. 711*24.

K a rb id :
A k c . T o w . „ E L E K T R Y C Z N O Ś Ć 11, 
W a rs z a w a , Z g o d a  10 , te l. 634=94. 
Z a k ła d y  „ E L E K T R O 11, Ł a z isk a  
G ó rn e , G . Ś ląsk .

K le j  k o s tn y  i s k ó rn y :
Sp. A k c . „ S T R E M 11, W a rs z a w a ,  
M a z o w ie c k a  7, te l. 314=30.

S o d a  k a u s ty c z n a .
A k c . T o w . „ E L E K T R Y C Z N O Ś Ć 11, 
W arszaw a , Z g o d a  10 , te l. 634=94. 

Stearyna:
S p . A k c . „ S T R E M 11, W a rs z a w a ,  
M a z o w ie c k a  7 , tel. 314=30. 

Ż e la z o k rz e m  45 %  i  7 5 % :
Z a k ła d y  „ E L E K T R O 11, Ł a z isk a  
G ó rn e , G . Ś ląsk .

C z ło n k o w ie  Z w ią z k u  P rz e m y s łu  C h e m ic zn eg o  o t rz y m u ją  „ W ia d o m o śc i P rz e m y s łu  C h e m ic z n e g o 11 b e zp ła tn ie . 

R e d a k c ja  i  A d m in is t r a c ja :  W a rs z a w a , C z a c k ie g o  1, te le fo n  410= 14

W y d a w c a : w  im ieniu Z w iązku  Przem . C hem icznego R zp lite j P o lsk ie j—D y re k to r  Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E P K A

R ed a k to r: Inż. T A D E U S Z  Z A M O Y S K I D ru k  L. B ogusław skiego i S=ki, Ś w ię to k rzysk a  11


